TRACTATUS VII.

DE LIBERTATE, DOMINATIONE, ET GLORIA CIVITATIS DEI.

Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lxxxvi). Ex his quæ dicta sunt, civitatis Domini virtutum firmitatem, decorem et commoditatem Propheta

de-scribente, imo per Prophetam Spiritu sancto re-
velante, manifeste jam comprehendiſſe videmur.
Hæc enim in omni civitate, sicut ſuperius dictum
est, ſpecialiter attendi, et præcipue aſſolent com-
mendari. Unde et Propheta hæc volens ostendere,
expreſſius in fundamentis expreſſit firmitatem, in
muris pulchritudinem, commoditatem commendavit
in portis. Quod quia ſatis jam ex præmiſſis videtur
pauſe, ſuperfluum duximus replicare. Sciens
igitur Propheta, non in his ſolis etiam æternæ ci-
vitatibus perfectionem felicitatis conſiſtere, et ad me-
tenda cœleſtia ex terrenis, ad conſpicienda invi-
ſibilia per viſibilia, ad inſolita per aſſueta nos volens
deducere; poſt ea quæ prædiximus, illud quod
ſummopere in civitate terrena ſolet deſiderari, glo-
riam ſcilicet et dominationem, in civitate Domini
proſequendo deſcribit dicens: *Glorioſa dicta ſunt de
te, civitas Dei.* Primo igitur quanti in civitate terrena
apud ſuos cives ſit hodie gloria et dominatio, ac
quanti apud antiquos exiſtiterit, ipſa nos edoceat
urbs Romana. De illa ſiquidem ſic ait Auguſtinus
(lib. v. De civ. c. 12): « Veteres primique Romani,
ſicut eorum docet hiſtoria, laudis erant avidi, pec-
uniæ liberales, gloriam ingentem, divitias honeſtas
volebant. Hanc ardentiffime dilexerunt, propter
hanc vivere voluerunt, pro hac etiam mori non du-
bitaverunt: cæteras cupiditates ingenti gloriæ cupi-
ditate preſſerunt. Ipſa denique patriam, quoniam
ſervire videbatur inglorium, dominari et imperare
glorioſum, prius omni ſtudio liberam, domini eſſe
concupierunt. Hinc eſt quod regalem dominationem
non ſerentes, annua imperia binosque conſules ſibi
fecerunt; qui conſules appellati ſunt a conſulendo.
Expulſo itaque rege Tarquinio, et conſulibus inſtitu-
tis, civitas incredibilem adeptæ eſt libertatem; et
tantum brevi crevit, quantum gloriæ cupido inceſſe-
rat. Laudis ergo aviditas et cupiditas gloriæ multa
illa miranda fecit atque glorioſa ſecundum hominum
exiſtimationem. » Cujus autem laudis avidi et gloriæ
cupidi eſſent, in magnis illis et præclaris viris Mar-
co Catone et Caio Cæſare, qui ſuo tempore ingenti
virtute diverſis moribus magni fuiſſe perhibentur,
oſtendit dicens primo in laudibus Cæſaris: « Ibi
magnum imperium exercitus novum bellum ex-
optabat, ubi virtus eniteſcere poſſet, hoc laudis
aviditas et gloriæ cupiditas faciebat. »